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ПРОЕКТ  

Паспорт государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса» 

  

1. Основные положения 

  

Куратор государственной программы 
Огородникова Наталья Юрьевна – заместитель Губернатора 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Ответственный исполнитель государственной 

программы 

Департамент промышленности Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (далее - автономный округ, 

Деппромышленности Югры) 

Период реализации государственной программы 2025-2030 

Цели государственной программы 

Устойчивое развитие агропромышленного комплекса и 

сельских территорий, повышение конкурентоспособности 

произведенной в автономном округе сельскохозяйственной 

продукции 

Объемы финансового обеспечения за весь период 

реализации 
8 149 861,0 тыс.рублей 

Связь с национальными целями развития Российской 

Федерации/ государственными программами 

Российской Федерации 

Устойчивая и динамичная экономика. 

Увеличение к 2030 году объема производства продукции 

агропромышленного комплекса не менее чем на 25 

процентов по сравнению с уровнем 2021 года. 

Государственная программа Российской Федерации 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
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Государственная программа Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

  

2. Показатели государственной программы 

  

№ 
п/

п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показат

еля 

Единиц

а 

измере

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Документ 

Ответственный за 

достижение 

показателя 

Связь с показателями 

национальных целей значе

ние 

го

д 

20

25 

20

26 

202

7 

202

8 

202

9 

203

0 

203

0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель «Устойчивое развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий, повышение конкурентоспособности произведенной в автономном округе 
сельскохозяйственной продукции» 

1. 

Индекс 

производства 

продукции 

сельского 

хозяйства (в 

сопоставимых 

ценах) к уровню 

2021 года 

ГП РФ, 

ГП 
% 90,3 

20

23 

81
,1 

82
,6 

93,

6 

94,

1 

94,

1 

94,

1 

94,

1 

Указ Президента 

РФ от 21.01.2020 № 

20 "Об 

утверждении 

Доктрины 

продовольственной 

безопасности 

Российской 

Федерации" (далее 

— Указ № 20), 
Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

14.07.2012 № 717 

«О 

Государственной 

программе 

развития сельского 

хозяйства и 

регулирования 

рынков 

Деппромышленнос

ти Югры 

Увеличение к 2030 

году объема 

производства 

продукции 

агропромышленного 

комплекса не менее 

чем на 25 процентов 

по сравнению с 

уровнем 2021 года. 



  2902 

 

сельскохозяйствен

ной продукции, 

сырья и 

продовольствия» 

(далее – 

Постановление № 

717) 

2. 

Индекс 

производства 

пищевых 

продуктов (в 

сопоставимых 

ценах) к уровню 

2020 года 

ГП РФ, 

ГП 

  
% 100 

20

23 

10

0 

10

0 
100 100 100 100 100 

Указ № 20, 
Указ Президента 

РФ от 21.07.2020 

№ 474  «О 

национальных 

целях развития 

российской 

федерации на 

период до 2030 

года», 

Постановление № 

717 

Деппромышленнос

ти Югры 

Увеличение к 2030 

году объема 

производства 

продукции 

агропромышленного 

комплекса не менее 

чем на 25 процентов 

по сравнению с 

уровнем 2021 года. 

3. 

Среднемесячная 

начисленная 

заработная плата 

работников 

сельского 

хозяйства (без 

субъектов малого 

предприниматель

ства) 

ГП РФ, 

ГП 

  
рубль 44780 

20

23 

47

06

4 

49

46

4 

519

87 

515

63 
526

02 

536

55 

547

09 
Постановление № 
717 

Деппромышленнос

ти Югры 

Увеличение к 2030 

году объема 

производства 

продукции 

агропромышленного 

комплекса не менее 

чем на 25 процентов 

по сравнению с 

уровнем 2021 года. 

4. 

Доля общей 

площади 

благоустроенных 

жилых 

помещений в 

сельских 

населенных 

пунктах 

ГП РФ, 

ГП 

  
% 58,0 

20

23 
59 

59
,7 

59,
9 

- - - - 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

31.05.2019 № 696 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Российской 

Федерации 

Деппромышленнос

ти Югры 

Увеличение к 2030 

году объема 

производства 

продукции 

агропромышленного 

комплекса не менее 

чем на 25 процентов 

по сравнению с 

уровнем 2021 года. 



  2903 

 

«Комплексное 

развитие сельских 

территорий» и о 

внесении 

изменений в 

некоторые акты 

Правительства 

Российской 

Федерации» (далее 

– Постановление № 

696), 
Распоряжение 

Правительства РФ 

от 02.02.2015 № 

151-р «Об 

утверждении 

Стратегии 

устойчивого 

развития сельских 

территорий 

Российской 

Федерации на 

период до 2030 

года» (далее — 

Распоряжение № 

151-р) 

5. 

Доля сельского 

населения в 

общей 

численности 

населения 

ГП РФ % 7,61 
20

23 

7,
78 

7,
7 

7,6

1 
- - - - 

Постановление № 
696, 
Распоряжение № 

151-р 

Деппромышленнос

ти Югры 

  

Увеличение к 2030 

году объема 

производства 

продукции 

агропромышленного 

комплекса не менее 

чем на 25 процентов 

по сравнению с 

уровнем 2021 года. 

6. 

Соотношение 

среднемесячных 

располагаемых 

ГП РФ % 62,95 
20

23 

62,

95 

62,

95 

63,

08 
- - - - Постановление № 

696, 

Деппромышленнос

ти Югры 

  

Увеличение к 2030 

году объема 

производства 
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ресурсов 

сельского и 

городского 

домохозяйств 

Распоряжение № 

151-р 
продукции 

агропромышленного 

комплекса не менее 

чем на 25 процентов 

по сравнению с 

уровнем 2021 года. 
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3. Структура государственной программы 

  

№ п/п Задачи структурного элемента 
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь 

с показателями 

1 2 3 4 

1. 
Региональный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений» 

(куратор - Ислаев Азат Файзулхакович) 

  
Ответственный за 

реализацию: Департамент строительства 

и архитектуры автономного округа 
Срок реализации: 2025-2027 

1.1. 

Создание возможности для улучшения 

жилищных условий 3 семей, 

проживающих на сельских территориях 

(агломерациях) 

К 2027 году построено (приобретено) 117 кв. метров жилых 

помещений (жилых домов) за счет предоставления социальных 

выплат гражданам, проживающим на сельских территориях или 

изъявившим желание постоянно проживать на сельских 

территориях, и нуждающимся в улучшении жилищных условий 

Доля сельского населения в общей 

численности населения 

Доля общей площади благоустроенных 

жилых помещений в сельских населенных 

пунктах 

Соотношение среднемесячных 

располагаемых ресурсов сельского и 

городского домохозяйств 

2. 
Региональный проект «Благоустройство сельских территорий» 

(куратор - Огородникова Наталья Юрьевна) 

  
Ответственный за 

реализацию: Деппромышленности Югры 
Срок реализации: 2025-2027 

2.1. 

Повышенна комфортность среды 

проживания граждан в сельских 

населенных пунктах 

К 2027 году обеспечение реализации 14 проектов по 

благоустройству сельских территорий 
Доля сельского населения в общей 

численности населения 

3. 
Региональный проект «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса» 

(куратор - Огородникова Наталья Юрьевна) 

  
Ответственный за 

реализацию: Деппромышленности Югры 
Срок реализации: 2025-2030 

3.1. 

Увеличение объемов производства и 

переработки основных видов 

сельскохозяйственной продукции 

К 2030 году: 

1. Финансовой поддержкой на развитие материально-технической 

базы воспользуются не менее 30 получателей; 

Индекс производства продукции сельского 

хозяйства (в сопоставимых ценах) к 

уровню 2021 года 
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2. Предоставление грантовой поддержки на реализацию проектов 

развития семейных ферм не менее 7 получателям; 
3. Предоставление поддержки на возмещение понесенных расходов 

при производстве сельскохозяйственной продукции не менее 73 

получателям. 
Обеспечение производства продукции агропромышленного 

комплекса (накопительным итогом): 
- молоко не менее 179,5 тыс. тонн; 
- скота и птицы на убой в живом весе не менее 96,7 тыс. тонн; 
- яиц не менее 414,61 млн. штук; 
- валовый сбор картофеля не менее 376,6 тыс. тонн; 
- валовый сбор овощей не менее 148,7 тыс. тонн 

Индекс производства пищевых продуктов 

(в сопоставимых ценах) к уровню 2021 

года 

Среднемесячная начисленная заработная 

плата работников сельского хозяйства (без 

субъектов малого предпринимательства) 

4. 
Комплекс процессных мероприятий «Развитие сельскохозяйственного производства, рыбохозяйственного комплекса и деятельности по заготовке и 

переработке дикоросов» 

  
Ответственный за реализацию: 
Деппромышленности Югры Срок реализации: 2025-2030 

4.1. 

Обеспечение развития 
рыбохозяйственного комплекса, 

увеличение объемов добычи (вылова) 

водных биоресурсов 

К 2030 году: проведение очистки береговой линии протяженностью 

не менее 40 км; проведение рыбоводно-биологических обоснований 

добычи водных биоресурсов в Обь-Иртышском бассейне; добыча 

(вылов) водных биоресурсов в размере 32 тыс. тонн накопительным 

итогом 

Индекс производства пищевых продуктов 

(в сопоставимых ценах) к уровню 2021 

года 

4.2. 

Создание условий для развития 

конкурентной среды и продвижения 

продукции товаропроизводителей 

агропромышленного комплекса на новые 

рынки 

К 2030 году: оказание финансовой поддержки не менее 750 

сельскохозяйственным товаропроизводителям и личным подсобным 

хозяйствам; предоставление социальных выплат не менее 6 

молодым специалистам, впервые устроившимся на работу в 

сельскохозяйственных организациях; внедрение результатов не 

менее 7 научно-исследовательских работ в практику 

сельскохозяйственной деятельности; обеспечение участия не менее 

15 товаропроизводителей агропромышленного комплекса 

автономного округа в выставочных мероприятиях для 

демонстрации достижений развития ассортимента продукции и 

производственных возможностей 

Индекс производства продукции сельского 

хозяйства (в сопоставимых ценах) к 

уровню 2021 года 

  
Индекс производства пищевых продуктов 

(в сопоставимых ценах) к уровню 2021 

года 

  

  

4. Финансовое обеспечение государственной программы 
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№ 
п/п 

Наименование государственной программы, структурного 

элемента / источник финансового обеспечения 

 Объем финансового обеспечения по годам 

2025 год  2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Государственная программа (всего), в том числе: 1 498 279,5 1 545 156,4 1 398 804,6 1 235 873,5 1 235 873,5 1 235 873,5 8 149 861,0 

Бюджет автономного округа (всего), из них: 1 452 679,5 1 498 656,4 1 352 304,6 1 189 373,5 1 189 373,5 1 189 373,5 7 871 761,0 

   межбюджетные трансферты местным бюджетам 1 017 700,2 1 019 189,2 1 016 041,2 984 603,8 984 603,8 984 603,8 6 006 742,0 

Внебюджетные источники 45 600,0 46 500,0 46 500,0 46 500,0 46 500,0 46 500,0 278 100,0 

Объем налоговых расходов автономного округа (справочно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. 
Региональный проект "Развитие жилищного строительства 

на сельских территориях и повышение уровня 

благоустройства домовладений" (всего), в том числе: 

2 600,3 2 921,6 3 110,3 0,0 0,0 0,0 8 632,2 

1.1. Бюджет автономного округа (всего), из них: 2 600,3 2 921,6 3 110,3 0,0 0,0 0,0 8 632,2 

1.1.1

. 
межбюджетные трансферты местным бюджетам 2 600,3 2 921,6 3 110,3 0,0 0,0 0,0 8 632,2 

2. 
Региональный проект "Благоустройство сельских 

территорий" (всего), в том числе: 
10 099,5 31 663,8 28 327,1 0,0 0,0 0,0 70 090,4 

2.1. Бюджет автономного округа (всего), из них: 10 099,5 31 663,8 28 327,1 0,0 0,0 0,0 70 090,4 

2.1.1

. 
межбюджетные трансферты местным бюджетам 10 099,5 31 663,8 28 327,1 0,0 0,0 0,0 70 090,4 

3. 
Региональный проект "Развитие отраслей и техническая 

модернизация агропромышленного комплекса" (всего), в 

том числе: 

470 519,3 515 907,2 372 703,4 241 209,7 241 209,7 241 209,7 2 082 759,0 

3.1. Бюджет автономного округа 424 919,3 469 407,2 326 203,4 194 709,7 194 709,7 194 709,7 1 804 659,0 

3.2. Внебюджетные источники 45 600,0 46 500,0 46 500,0 46 500,0 46 500,0 46 500,0 278 100,0 

4. 

Комплекс процессных мероприятий "Развитие 

сельскохозяйственного производства, рыбохозяйственного 

комплекса и деятельности по заготовке и переработке 

дикоросов" (всего), в том числе: 

1 015 060,4 994 663,8 994 663,8 994 663,8 994 663,8 994 663,8 5 988 379,4 

4.1. Бюджет автономного округа (всего), из них: 1 015 060,4 994 663,8 994 663,8 994 663,8 994 663,8 994 663,8 5 988 379,4 

4.1.1

. 
межбюджетные трансферты местным бюджетам 1 005 000,4 984 603,8 984 603,8 984 603,8 984 603,8 984 603,8 5 928 019,4 

   


